
Número 22 11 SÁBADO 25 DE ENERO DE 1947

2..› 	 Ave

p31.4 y
11111

.DE LA

ä
Franqeio (enconado

Reglamento de 2 de Julio de 1924.
Articulo 20. —Las entidades municipales abonasen.,

en primer término, al Notario que, en su caso, autodue
la subasta, los derechos que le correspondan y los suple-
mentos que haya adelantado, y abonarán ignalmagte
los derechos de inserción de los anuncios en los pe1i6-
dicos, cuidando de reintegrarse del rematanee si le
hubiere, del importe total de estos gastos son arre
a lo dispuesto en la regla octava del artículo 6." de este
Reglamento.

ADVERTENCIA. — No se insertará ningún edificio •
anuncio que sea a instancia'de parte sin que abonen los
interesados el importe de su publicación o gasautkot
el pago a razón de 2 pesetas linea o parte de una.

1 Pat.

e g¡ .
O
ido

Pro.
efe.

)ainu

en
el
;acio:
tbasi[

de I;

lind

?iveN

rralt

es

fprik

,,an

tal"-

crot:

aer

Boletín 011[121 del Estado
2t 

culi* Correspondiente al día 21 de Enero de 1947
rime A 5,1 O XII 	 NUM.  21

•

nta. 	 •
!ía 21
	
	  Núm. 262 I 	

e a 	 •

otie Gobierno de la Nación

MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS

DECRETO de 10 de enero de 1947
por el que se deroga el de 24 de
diciembre de 1944 sobre apro-
vechamiento del agua de los ríos

e 	 y se establecen nuevas normas.
s di La distinta denominación con que

por ser corrientemente usada corno
sinónima - aparece calificada la úni-
ca clase de concesiones de aguas
públicas a gue se refiere el Decreto
de veinte de Diciembre de mil no-

e 5:
	

vecientos cuarenta y cuatro, que-dic-
di ta normas para el mejor aprovecha-

miento hidroeléctrico de los ríos, ha
dado lugar a dudas en relación con

,nett
	

su legal aplicación a determinados
22.'
	 casos, lo que 'aconseja que para

22
	

evitarlas se unifique dicho calificativo
mediante la oportuna rectifición del
mismo, con la finalidad de que para
lo sucesivo queden debidamente

I) E
	 aclarados l 'os conceptos, dada-- la

)re5,

año!

sol?

tencia que es preceptiva en el orden

cione con este género de concesio-
nes origina, además de la compe-

circunstancia de que cuanto se rela-

legal, la que es consecuencia de ladolx.

lucha de intereses contrapuestos de

Irl

satk. 	

considerable importancia.8-6 	

En virtud de lo expuesto, a pro-) tJl

	

	

puesta del Ministro cle 'Obras Pú-.
blicas y previa deliberación del Con-

erü
	

sejo de Ministros.
2cle
	

DISPONGO:
Artfculo p rimero.- Los concesio-

narios de ,a provechamientos hidro-
eléctricos en exp lotación, con con-05
cesiones a perpetuidad, serán res-
petados en todos sus derechos, aun-
que por nuevas concesiones obten-
gan aumentos de caudales'á conse-

cuenca de regulación de las corrien-
tes superficiales.

- Artículo segundo. - Los concesio-
narios de aprovechamientos hidro-
eléctricos, en corrientes cuyo caudal
haya sido regulado por construcción
de embalses, podrán ser autorizados
para modificar sus instalaciones con
.el fin de aprovechar el máximo
caudal regulado.

Al expresado efecto, dentro del
plazo de seis meses, contados desde
el día en que comience la explota-
ción del respectivo embalse regula-
lador, los conces/onarios de apro-
vechamientos hidroeléctricos de esa
corriente deberán presentar a la
aprobación del Ministerio de Obras
Públicas el proyecto de ampliación
de sus instalaciones, Y quedarán
obligados a ejecutar las correspon-
dientes obras e instalaciones en el
plazo que se determine en la respec-
tiva Orden de aprobación.

Previo *expediente de expropia-
ción forzosa por causa de utilidad
pública, y del pago del importe de
la tasación, el Ministerio de Obras
Públicas podrá rescatar la concesión
con sus obras e instalaciones, del
concesionario que sin causa justifi-
cada y dentro de los plazos fijados
incumpliere lo dispuesto en el pá-
rrafo que precede.

Artículo tercero. - Podrá autori-
zarse la unificación de concesiones
de aProvechamientos hidroeléctricos
de aguas públicas otorgadas a per-
petuidad, en explotación y en ríos
con caudales regulados por embal-
ses, con otra de igual clase que
sean temporales, contiguas aguas
arribas o aguas abajo, sin que pier-
da la perpetuidad la potencia instan-
tánea de la primera a la terminación
del plazo de usufructo de la conce-
sión temporal. Desde entonces, la
explotación del conjunto se llevará
a cabo por el concesionario, quién
abonará al Estado, como pleno pro-
pietario de las obras e instalaciones
correspondientes a la concesión
temporal, en concepto de canon, la
parte del beneficio en la explotación

de Id central hidroelétrica que co-
rresponde a la potencia instantánea
de dicha concesión temporal, habida
cuenta de los gastos de explotación
y conservación de la misma. En las
condiciones de la concesión de uni-
ficación de los aprovechamientos
hidroeléctricos se consignará la rela-
ciónde las potencias instantáneas de
la concesión a perpetuidad y la tem-
poral. -

Artículo cuarto. - Cuando en apro•
vechamientos hidroeléctricos con
concesiones a perpetuidad, en ex-
plotación y en corrientes reguladas
por embalses, se obtengan nuevas
concesiones por aumentó de altura
de salto, la potencia instantánea del
aprovechamiento concedido a per-
petuidad no perderá ese carácter,
pero será temporal la concesión de
la potencia instantánea correspon-
diente al aumento de altura de
salto. Esta concesion temporal se
unificará con la perpetua en las con-
diciones detalladas en el artículo que
precede.

Articulo quinto. -No será de apli-
cación lo dispuesto en los artículos
primero y tercero de este Decreto a
los aprovechamientos hidroelécntri-
cos de aguas públicas que antes de
la regulación de los caudales del río
no utilizaran el normal estiaje de la
corriente superficial.

Artículo sexto. - Se prescindirá de
la competencia de proyectos que de-
terminan los Reales Decretros de sie-
te de enero de mil novecientos veinte
y uno y veintisiete de marzo de mil
novecientos treinta y uno, en la tra-
mitación de las peticiones de auto-
rizaciones para aumentos de caudal
o modificaciones de aprovecha-
mientos hidroeléctricos, cuando las
concesiones primitivas se hallen en
período de construcción o de explo-
tación, siempre que no estén incur-
sas en caducidad, y en las peticiones
de la misma clase de concesiones
que, a propuesta del Ministerio de
Obras Públicas y por acuerdo, del
Consejo de Ministros, sean reser-
vadas a Organismos propios o enti-

dades oficiales con destino a servi-
cios públicos.

Articulo séptimo. - Por el Ministe-
rio de Obras Públicas se dictarán
disposiciones oportunas para el
cumplimiento de lo que se ordena
en este Decreto.

Artículo octavo Queda deroga-
do el Decreto de veinte de Diciem-
bre de mil novecientos cuarenta y
cuatro por el que se establecen nor-
mas para mayor aprovechamiento
del agua de los ríos con las debidas
garantías.

Así lo dispongo por el presente
• Decreto, dado en Madrid a diez de
Enero de mil novecientos cuarenta
y siete.

FRANCISCO FRANCO

El Ministro de Obras Públicas,

OSÉ MARIA FERNÁNDEZ-LADREDA

Y MENÉNDEZ-VALDÉS

Delegación Provincial de Abastecimientos
y * Transportes

JUNTA PROVINCIAL DE PRECIOS
DE CORDOBA

••nnnn••n•••nn•

Núm. 263
Precios de las harinas para Febrero

Por la Delegación Nacional del
S. N. T. han sido aprobados para
regir durante el próximo mes de
FEBRERO los precios de las hari-
nas al pie de fábrica y sin envase
que a continuación se indican:

Harina de trigo, cupo ordinario al
94 °/„, 227'542 pesetas Qm.

Harina de trigo, cupo canje, al
94 g/ 113'904 ptas. Qm.

Harina de maíz, cupo ordinario al
85 0 / 0 , 276'258 ptas. Qm. 	 .

Harina de maíz, eupo excedente al
85 0/., 344494 ptas. Qm,

Harina de cebada, .cupo almace-
nistas, 65 '1 0 , 205'892 ptas. Qm.

Harina de Cebada, cupo excedente
al 650/e, 251'431 ptas. Qm.

Los precios anteriores son inde-
pendientes de los que corresponden

a las harinas para panificación de la

PRECIOS DE SUSCRIPCIÓN

EN CÓRDOBA 	 Ptas. 	 FUERA DE CÓRDOBA 	 Ptas.

Trimestre. . 	 . 18 	 Trimestre. . . . 21
Seis meses. . 30 	 Seis meses . . . 36
Un ario 	  54 	 Un año 	  66
Venta de número suelto del año corriente 	 030 pts.

id 	 de 	 id. 	 id. 	 del id. anterior. . . 	 »
Id. de id. 	 id. de dos años anteriores. 150 »

Id. id. de los años anteriores a los dos últimos. 2'00 »
PAGO ADELANTADO

Las Corporaciones provinciales y municipales vienen obligadas al pago
de todos los anuncios de subasta que manden publicar, aún cuando
aquellas resulten desiertas por falta de rematante. Reales Ordenés de
18 de Marzo de 1904 y 7 de Febrero de 1906.

SE PUBLICA TODOS LOS DIAS, EXCEPTO LOS DOMINGOS

Artículo 1.°—Las Leyes obligarán en la Península, o
Islas adyacentes, Canarias y territorios de Africa suje-
tos a la Legislación peninsular, a los veinte días de su
promulgación, si en ellas no se dispusiere otra cosa.

Se entiende hecha la promulgación el día en que
termina la inserción de la Ley en el «Boletín Oficial del
Estado».

Artículo 2.° — La ignorancia de las leyes no excusa
de su cumplimiento.

le . 	 Artículo 3.°—Las leyes no tendrán efecto retroactivo
3i no dispusieren lo contrario. — (Código civil vigente).

Las leyes, órdenes y anuncios que se mande publicar
en los BOLETINES OFICIALES se han de remitir al
Gobernador de la provincia, por cuyo conducto se pasa-
rán a los editores de los mencionados periódicos.

(RR. 00. 26 de Marzo de 1837 y 31 de Agosto 1863).

Ministerio de Cultura 2024



actapoblacion civil de esta 'provincia y
que oportunamente se publicarán,

Lo que se publica para general
conocimiento y exacto cumplimiento.

Córdoba 23 de Enero de 1947. —
El Gobernador civil interino Presi-
dente, Anrelio Villalón Coello.

Hermandad Sindical de Labradores y Ga-
naderos de Lucena

Núm. 71
Don Juan Cañete Viso, Jefe de la

Hermandad Sindical de Labrado-
res y Ganaderos de Lucena.
Hago saber: Que confeccionado el.

Padrón de cultivadores de este térmi-
no municipal que ha de servir de base
para el repartimiento que se gira a to-
das las tierras incluidas en el mismo
para sufragar los gastos que ocasio-
ne la prestación del Servicio de Guar-
dería Rural en el año de mil novecien-
tos cuarenta y siete, queda expuesto
al público por término de ocho dias
contados desde el siguiente al en que
aparezca este edicto en el BOLETIN
OFICIAL de esta provincia, para oir
las reclamaciones que en su caso se
produzcan.
• Lucena a catorce de Diciembre de

mil novecientos cuarenta y seis.— El
Jefe de la Hermandad, Juan Cañete.

Ayuntamientos
HINOJOSA DEL DUQUE

Núm. 3.907.

Extracto de los acuerdos adoptados
por este Excmo. Ayuntamiento
durante el primer trimestre dl año
1945, que forma el Secretario que
suscribe en cumplimiento de lo
dispuesto en el artículo sesenta y
cinco de la Ley Municipal vigente.

MES DE ENERO
Sesion ordinaria celebrada el día 2

Preside don Emilio Luque Del-
gado.
• A las doce horas se dió principio
al dele-, adoptándose a continuación
los siguientes acuerdos.

Aprobar el borrador del acta an-
terior.

Quedar enterados de las disposi-
ciones y coarespondencia oficial. •

Que se dote de dos ventanas la
casa que ocupa el Sr. Teniente de la
Guardia Civil.,

. Se aprueba el-balance de opera-
ciones de contabilidad cerrado el 30
de Diciembre.

A:continuación se dió lectura a
las diligencias de toma de posesión
de los cargos de Primer Teniente de
Alcalde y Gestor, respectivamente,
hecha por los vecinos don Tomás
Emilio Plia Jurado y don Conrado
Gómez Coronado.

Seguidamente se procedió al nom-
bramiento de los señores que han
de ostentar las distintas Delegacio-
nes de este Ayuntamiento.

A las trece diez horas se levantó
la sesión.

Sesión ordinaria del día 8
Preside don Emilio Luque Del-

gado.
'Abierto el acto a las doce horas,

se tornaron a . continuación los si-
guientes acuerdos:

Aprobar el borrador del acta ante-
rior.

Quedar enterados de las disposi-
ciones y correspondencia oficial.

Quedar enterados del oficio del
Sr. Director de la Banda de Música,
con referencia a pedidos de material
para la misma.

Se concede un anticipo reintegra-
ble de dos mensualidades de su ha-
ber al Guardia Municipal Manuel
Ramírez Luna.

Reconocer un crédito de 36'09 pe-
setas a Antonio González por ha-
berla satisfecho de Más en-el Repar-
timiento General de Utilidades.

Se oficie al Sr. Director del Cifco
Borza para que rehaga su instancia
en Julio pidiendo sitio para la Feria
de San Agustín.

Se aprueba la Relación de Deudo-
res al Municipio, como Resultas 'de
1944, y que se trasladan al Presu-
puestó del actual ejercicio.

Igualmente se aprobó la relación
de acreedores al Municipio, que se
incorpora al presupuesto actual.

Seguidamente fueron aprobadas
varias cuentas, facturas, etc. •

Se gratifique a los temporeros
igual que a los empleados adminis.-
trativos con motivo de las pasadas
Pascuas.

Se concede un mes de permiso al
Sr. Alcalde don Emilio Luque Del-
gado.

A las 13'10 horas se levanta la
sesión-.

Sesión ordinaria del día 15

Preside don Romualdo Benítez
Sereno.

A las 12 horas se,empieza la se-
sión y anies de entrar en el orden
del día se da cuenta de que el día 8
del actual fallecio un hijo del señor
Alcalde propietario don Emilio Lu-
que, por lo que se acuerda conste en
acta el pésame y • se comunique así
al padre del causante.

Seguidamente se aprobó el borra=
dor del acta anterior.

Quedaron enterados de las dispo-
siciones y correspondencia oficial.

Se concede un anticipo -reintegra-
ble de dos mensualidades de su ha-
ber a un Agente de Arbitrios.

Se aprueban varias cuentas, factu-,
ras, jornales, etc.

Que a partir del, día 'I.° de Febre-
ro próximo ocupe la Conserjería del
Grupo Escolar •José Antánio•,
vecina Concepción Sánchez Leal
con las condiciones establecidas.

Se faculta al Sr. Alcalde para la
adquisición de velas y palmas para
las próximas fiestas.

A las 1310 horas se levanta la
sesión.

Sesión ordinaria del, día 22

' Preside don Romualdo Benítez
Sereno.

A las 12 hot'as queda abierta la
sesión y seguidamente se tomaron
los siguiente acuerdos:

Aprobar el borrador del acta an-
terior.

Quedar enterados de las disposi-
ciones y correspondencia oficial.

Se adquiera un ejemplar del nue-
vo Código Penal.

Reconocer un tercer quinquenio al
Director de la Banda municipal de
Música.

Conceder a dicho Sr. Director un
anticipo reintegrable de dos mensua-
lidades de su haber.

Seguidamente se aprobaron va-
rias cuentas, facturas, jornales, etc.

Aprobar la rectificación del empa-
dronamiento y se exponga al pú-
blico.

Facultar al señor Alcalde para que
dirija instancia a Regiones Devasta-
das para la construcción de una
Cripta o Panteón donde descansen
los restos de los Caídos por Dios y
por España.

Facultar igualmente al señor Al-
calde para que adquiera los materia-
les necesarios para el adoquina-
do del primer tramo de la calle San
Gregorib.

Nombrar a D. Emilio Viñas León,
interinamente, jardinero de este Mu-
nicipio.

A las 13'10 se levantó la sesión.
Sesión ordinaria del 29

celebrada el día 30
Preside don Romualdo Benítez

Sereno.
A las doce horas se declara abier-

to el acto, tomándose a continuación
les siguientes acuerdos:

Aprobar el borrador del acta an-
terior.

Quedar enterados de las disposi-
ciones y correspondencia oficial.

Se consulte el abono de haberes
del período rojo al Instituto de Estu-
dios de la Dirección General de Ad-
ministración Local.

Quedar enterados de la disposi-
ción publicada en el Diario Oficial
del Ministerio del Ejército declaran-
do acciones de guerra a todos los
efeeloS los hechos realizados por
fuerzas de la Guardia Civil y.elemen-
los paisanos los días 21, 22, 23 y
27 de Julio de 1936.

Conceder un socorro de 30 pese-
tas a un vecino pobre para trasla-
darse al Hospital Provincial.

Autorizar a Anselmo Murillo Gon-
zález para poner un puesto de aba-
cería.

Se concede un anticipo reintegra-
ble de dos mensualidades de su ha-
ber al Oficial Sr. Martínez Santiago.

Nombrar Auxiliar de Portería des-
de I.° de Febrero á Santiago Gon-
zález García.

Que, se adquiera un ejemplar de la
obra 'Manual de Legislación del
Impuesto de Consumo deLujo.

Se aprueba la liquidación corres-
pondiente al 4:° trimestre de 1944,
presentada por el Sr. Representante
de este Ayuntamiento en Córdoba.

Igualmente fué aprobada la dis-
tribución de fondos para el próximo
mes.

Asimismo se aprobaron varias
cuentas, facturas, etc.

A las 1315 se levantó la sesión.
MES DE FEBRERO

Sesión ordinaria del día 5
Preside don Romualdo Benitez

Sereno.
A las 12 horas dió principio el

acto y se adoptaron • los siguientes
acuerdos:

Aprobar el borrador del
anterior.

Quedar enterados de las disposi.
ciones y correspondencia oficial.

Se dote de un pupitre la oficina de
Telégrafos.

Se adquieran 10.000 kilos de 02
mento de una fábrica de Martas.

Autorizar a Gregorio Castelo
dalgo para poner un establecimiento
de venta de efectos eléctricos.

Se concede im socorro de 50 pe,

setas a una vecina pobre.
Se conceden dos socorros "de

lactancia.
Se aprueba la liquidación o cuen,

ta general del Presupuesto de :ngrki
sos y gastos de 1944 y que se elte
ponga al público.

Seguidamente fué • aprobada t
cuenta de propiedades y derEcluis

También se aprueba balance 4!

operaciones de contabilidad cerrad.
en 31 de Enero.

A continuación fueron 'aprobada!
Varias cuentas, facibras, etc.

Previa declaración de urgencia sz

acuerda la realización de la obrad
adoquinado del trozo de la calle ep,

tre la Plaza del Padre Murillo y lad.
San Gregorio.

Que se repongan los cristales cm
hagan falta en las Escuelas NaCiOIE,

les.
A la 13'20 se levantó la sesión.

Sesión ordinaria del día 12
celebrada el día 13

Preside don Rumualdo 13enft
Sereno

A la 12 horas dió principio el dfi

tomándose a continuación los s,

guientes acuerdos: Aprobar El be,
rrador del acta anterior.

Quedar enterados de las dipos,
ciones y correspondencia oficial.

Se 'ofrezca al S. N. T. los tetrenc.
necesarios para la construcción
dos silos.

Se conteste a don Antonio Apaii•
cio, rehaga su instancia cuando
confeccione los nuevos presuma,
tos.

Se confeccione el oportuno col.
trato de compra-venta del • tErre
donde ha de instalarse el Monum eJi

-to a los Caldos.
Se concede un anticipo reinlegt&

ble de dos mensualidades de
haber al Depositario Sr. 13aór
lendréras.

Se entreguen á Central de Peca.
daciones.S. L. los valores pendle/.
tes de cobro a favor del Ayunt!.

miento.
Seguidamente fueron aprobada.

varias cuentas, facturas, etc.
Adjudicar á don Urbano De

TOrrico la obra de adoquinado
calle San Gregorio.

Se prorroge por un mes la
da que viene disfrutando el seriti

Alcalde don Emilio Luque DelgadY
'A las 1325 horas se levarla!:

sesión. 	 •

Sesión ordinaria del día .19

Preside don Romualdo BenK
Sereno.

A las 12 horas dedal-6s¢ abieti

el acto, tomändase a continuac15

los siguientes acuerdos:
Aprobar el borrador del

anterior.

2 	 BOLETÍN OFICIAL

Igad:

de

cion

mier
caud
.Arbi

SE

un a
Qi

15 tc
Viña

El
arret
Fran
insta

Cc
suele
Man

Se
los E
deck
insta

Se
para

Se
Marc
tradc
mate

Se
cionc
31 dc

Se
rias

Se
ción.
sobra

Se
arren
que

Se
in uni
ses
de r
preci

Se
de jo

sesió

PrE
reno.

A 1,
sión,
aCtler

acta E

•ci.one
Se

ble
her a
llero.

Se
abrir
venta
,les.

S12

cuent

para 1

del P.
Se

pron.(
te Per

A lz
sión.

Pire
Seren

A (z

Ministerio de Cultura 2024



BOLETIN OFICIAL 	 3

de

:e

)8,

fi*

:le

re.

!X.

ilt

dt

e.

Quedar enterados de las disposi-
ciones y 'correspondencia oficial.

Quedar enterados de los nombra-
-mientos hechos por Central de Re-
caudaciones S. L. de Inspectores de

.A rbitrio s.
Se suscriba esta Corporación por

.un año a la revista »Consigna •.
Quedar enterados de que el día

15 tomó posesión eljárdinero señor
Viñas León.

• Elevar en 500 pesetas anuales el
arrendamiento de la casa de don
Francisco Pera Blasco, donde están
instaladas Escuelas Nacionales.

Conceder un mes de licencia con
sueldo al Auxiliar de estas oficinas,
Manuel Prados Suarez.

Se nombra Juez y Secretario para
los expedientes contradictorios para
declaración de fincas ruinosas a
instancia de sus propietarios.

Se aprueba .el padrón de rodajes
para el corriente ejercicio.

Se reconoce un crédito a favor de
Marcelino García por pan suminis-
trado al equipo de recuperación de
maierial de guerra.

Se aprueba el balance de opera-
ciones de contabilidad cerrado en
31 de Enero
• Seguidamente se aprobaron va-
rias cuentas; facturas, etc.

Se abone a le revista .Comunica-
ción•, 500 pesetas por un reportaje
sobre esta ciudad.

Se saque a pública subasta el
arrendamiento' de !a caseta del Par-
que municipal.

Se oficie al Director de la Banda
municipal para que reanude las clae
ses en la Academia y se encargue
de pedir catalogos para conocer
precios de instrumentos etc.

Se adquieran plantas para el paseo
de José Antonio.

A las 1315 horas se levantó la
sesión.

Sesión ordinaria del día 26

Preside don Romualdo Benítez Se-
reno.

A las 12 horas dió principio la se-
sión, adoptándose los siguientes
acuerdos: Aprobar el borrador del
acta anterior.

• Quedar enterados de las disposi-
• clones y correspondencia oficial.

Se concede un anticipo reintegra-
ble de dos mensualidades de su ha-
ber al empleado Juan Morón 'Caba-
llero.

Se 'concede autorización • pana
abrir dos establecimientos, uno de
venta de pescado y otro de colonia-
les.

Seguidamente se aprobaron 'varias
cuentas, facturas, etc.

Aprobar el pliego de condiciones
para el arrendamiento * de la caseta
del Parque Municipal_

Se declara pobre, a efectos de
prorroga de l a clase, al mozo Vicen-
te Pérez y sus familiares.

A las 13'20 horas se levantó la se-
sión.

MES DE MARZO
Sesión ordinaria del 5

celebrada el día 6
preside don Romualdo Benítez

•Sereno.
A tas .12 horas dió principio el ac.:

to, acloplándose a continuación los
siguientes acuerdos: Aprobar el bo-
rrador del acta anterior.

Quedar enterados de las disposi-
ciones y correspondencia oficial.

Se conceden dos autorizaciones
para establecimientos; una para abrir
un puesto de coloniales y ' otra para
establecer un despacho auxiliar
de pan.

Se reconoce un tercer quinquenio
al Subjefe de la Guardia Municipal.

Igualmente se reconoce un tercer
quinquenio al Oficial de este Ayun-
tafhiento señor Seco:y que este cré-
dito y el anterior se incluyan en el
primer expediente de habilitación o
suplemento de créditos que se ins-
truya.

Se aprueba el balance de opera-
ciones de contabilidad cerrado el 28
de, Febrero.

Seguidamente fueron aprobadas
varias cuentas, facturas etc.

Se amplia por un mes el permiso
concedido al señor Alcalde don Emi-
lio Luque.

A las 13'15 horas se levanta la se-
sión.

Sesión ordinaria del día 12

Preside *don Romualdo ßenftez Se-
reno.

A las doce horas dió principio el
acto, adoptándose a continuación los
siguientes acueidos:

.Aprobar el borrador del acta an-
terior.

Quedar enterados de las diposi-
ciones y correspondencia oficial.

Que cese a petición del' interesa;
do, desde el día de mañana el Agen-
te de Arbitrios Felipe Ortiz García.

Se reconoce un p̀rimer quinquenio
a, cada uno de los empleados Jose
Revalienie y Jacinto Márquez.

Se concede un anticipo reintegra-
ble de dos mensualidades a la encar-
gada de la limpieza.

Seguidamente fueron aprobadas
varias cuentas, facturas, etc.

A las 13'5 se levantó la sesión.
Sesión ordinaria del día 20

Preside don Pomualdo Benítez
Sereno.

A las doce horas dió principio el
acte, tomándose a continuación los
eiguientes acuerdos:

Aprobar el borrad6r del acta an-
terior.

Quedar enterados de las disposi-
ciones y correspondencia oficial,

. Que_ dirija su instancia a la Dele-
gación Provincial de Auxilio Social
la Industrial Panadera Agueda Pi-
zarro.

Que informe el Sr. Aparejador
Municipal del importe de las obras
en las escuelas de La Patuda.

Seguidamente., fueron aprobadas
varias cuentas, facturas, etc.

Que los- socorros de lactancia se
hagan por mensualidades y que los
interesados q ue hoy los tienen vuel-
van a solicitarlos.

Sesión ordinaria del 26
celebrada el día 27

Preside don Pomualdo Benítez
Sereno.

A las doce horas dió principió la
sesión, acordándose.

Aprobar el borrador del acta an-
terior.

Quedar enterados de las disposi-
ciones y correspondencia oficia!.

Se conceden varios socorros de
lactancia, y para trasladarse al Hos-
pital Provincial.

Acceder a lo pedido por el Auxi-
liar de estas Oficinas, Manuel Pra-
dos, de reservarle la propiedad de
su plaza, por tener que marchar a
cumplir sus deberes militares.

Se concede un socorro de 100 pe-
setas a Antonia. González.
• Se concede un anticipo reintegra-
ble de dos mensualidades al Guardia
Domingo Cambrón.

Se nombra una comisión que pro-
ceda al deslinde de las fuentes pú-
blicas enclavadas en este término
municipal.

Seguidamente fueron aprobadas
varias cuentas, facturas, etc.

A las 13'20 horas se levantó la
sesión.

* * •
Don Jerónimo García Mira, Ahoga-

do, Secretario de Administración
Local de Primera Categoría y del
Exmo. Ayuntarniento‘de esta ciu-
dad.
Certifico: 'Que el precedente ex-

tracto de acuerdos ha sido aproba-
do íntegramente y por unanimidad
por este Ayuntamiento en sesión ce-
lebrada el día de ayer, acordándose
que una copia del mismo sea ex-
puesta al público en 'el Tablón de
anuncios de esta Casa Consistorial,
y otra se remita al Gobierno Civil de
la provincia para su inserción en el
BOLETIN OFICIAL de la misma,
en cumplimiento de lo dispuesto so-
bre el particular,

Y para que conste y surta sus
efectos, extiendo la presente que
visa el señor Alcalde, en Hinojosa
del Duque a 3 de Octubre de 1946.—
Jerónimo García. -V.° 5.° : El Al-
calde, 1. Sánchez.

PEDRO ABAD

Núm. 3.682
Extracto dé los acuerdos adoptados

por esta Corporación Municipal en
el pasado mes de Agosto que for-
mula el Secretario que lo suscribe
en cumplimiento y a los efectos del
artículo 65. de la vigente Ley Muni-
cipal.

Sesión ordinaria del día 11

Se celebra en primera convocato-
ria bajo la Presidencia del Sr. Alcal-
de y con asistencia de cuantos seño-
res integran la Corporación Muni-
cipal.

Leido y aprobado el borrador del
acta de la anterior y se adoptaron los
siguientes acuerdos:

Quedar enterada de la correspon-
dencia oficial recibida desde la ordi-
naria anterior.

Aprobar el extracto de acuerdos
adoptados en el mes de Julio y que
se cumplimente el artículo 65 de la
vigente Ley Municipal.

Aprobar la cuenta de medicamen-
tos servidos a la Beneficencia Muni-
cipal por su importe total de 1.995'40
pesetas.

Aprobar el Balance General for-
mado por Intervención Municipal.con

relación a las operaciones efectua-
das en Contabilidad durante el pa-
sado mes. 5

Aprobar la cuenta de material de
escritorio rendida por el Secretario
que suscribe.

Facultar al Sr. Presidente de la
Comisión Permanente de la Manco-
munidad Sanitaria Provincial para
que retenga las participaciones de
este Ayuntamiento en tributos del
Estado con el fin de saldar la deuda
que tiene con los funcionarios sani-
tarios de este Ayuntamiento.

Aprobare! concietio efectuado con
don Antonio Cabrera Díaz para la
exacción de los derechos municipa-
les con que debe tributar a este Ayun-
tamiento Por el ejercicio de la indus-
tria de cinematógrafo que tiene ins-
talada en este pueblo. .

Aprobar diversos recibos y factu-
ras y que sus importes se satisfagan
con cargo a las consignaciones pre-
supuestadas a medida que las dispo-
nibilidades de la Caja lo permitan.

Sesión extraordinaria del día 18
Se celebra en primera convocato-

ria bajo la Presidencia del Sr. Alcal-
de con asistencia de cuantos seño-
res integran fa Corporación Munie
cipal.

Leido y aprobado el borrador de
acta de la anterior se adoptó el si;
guiente acuerdo:

Aprobar 'definitivamente el expe-
diente de transferencia de créditó
propuesto por la Intervención Muni-
cipal y del que ya tuvo conocimiento
la Corporación en su sesión de 24
de Junio último..

Sesión ordinaria del día 25

. Se celebra en primera convocato-
ria bajo la Presidencia del Sr. Al-
calde dpn Alfonso Rojas Galán Y
con asistencia de cuantos señores
componen la Corporación Muni-
cipal.

Leido y aprobado el borrador del
acta de la sesión anterior se tomaron
los siguientes acuerdos:

Posesionar de su cargo de Conce-
jal a don Francisco Fuentes Valen-
zuela nombrado por el Excelentísimo
Sr. Ministro de la Gobernación para
cubrir la vacante ocasionada por la
dimisión de don Fernando Baena
García.

Quedar enterada de la correspon-
dencia oficial recibida desde la or-
dinaria anterior.

Nombrar la Comisión de Festejos
que ha de intervenir en la organiza-
cion de los que se celebren con mo-
tivo de•Ia proxima feria de esta lo-
calidad.

Facultar al Sr. Alcalde para adqui-
rir 1.000 lámparas con destino a las
necesidades del alumbrado público
de esta población.

Aprobar diversos recibos y factu-
ras y que sus respectivos se satis-
fagan con-cargo a las correspondien-
tes consignaciones presupuestarias
a medida que las disponibilidades de
la Caja lo permitan.

Pedro Abad 5 de Se p tiembre de
1946.- El Secretario del Ayuntamien-
to, Julián Recuero.

Ministerio de Cultura 2024



==

Isla5

tos
pror

-

terrr

Esta

de si

' si nc

en 11

Gob
rán

ti

Rec
ez

ei,
Poi

del SE
Orde
corric
del E
mes,
de inl
las in
firma'
rectifi

•6
les cl
los r
maci
fabri
to cc
o ek
brica
nóm

Pc
a prc
cato
plaz(
hrufc
cena
o fat

jef
MI?

Don
,nie
Co
Ha

no Si
de C

dEMI.,12r111••n•••n••nnn•n•

4 	 BOLETIN OFICIAL

* • e

Diligencia. El precedente extrac-
to de acuerdos ha sido aprobado
por el Ayuntamiento en su sesión'del
día de la fecha.

Pedro Abad 15 de Septiembre de
1946.—El Secretario, Julián Recuero.
- V.° B.° El Alcalde, Alfonso Ro-
jas Galán.

Núm. 240
Don Alfonso Rojas Galán, Alcalde

Presidente del Ayuntamiento Na-
cional de esta villa.
Hago saber: Que formados y

aprobados por este Ayuntamiento los
Padrones para la exacción en el año
actual de 1947 de los siguientes arbi-
trios e impuestos municipales, que-
dan expuestos al público en la Se-
cretaría del Ayuntamiento por el
plazo de quince días, durante los
cuales pueden ser examinados por
los interesados y formular contra los
mismos las reclamaciones que esti-
men oportunas.

Arbitrio sobre la prestación del
servicio de alcantarillado.

Derechos sobre desagüe de cana-
lones en la vía pública.

Derechos sobre rodaje y arrastre
por vías urbanas.

Derechos por entradas -de carrua-
jes en edificios particulares.

Derechos sobre escaparates,
muestras, letreros extra en la vía pú-
blica o visibles desde la misma.

Derechos municipales por la reco-
gida de basuras a domicilio.

Derechos por la concesión de li-
cencias, placas y patentes.

Derechos por la licencia para la
limpieza de pozos negros.

Arbitrio sobre solares sin vallar.
Arbitrio sobre solares sin edificar.
Derechos por la vigilancia de es-

tablecimientos.
Pedro Abad a 20 de Enero de

1947.- El Alcalde, Alfonso Rojas
Galán.

1-6-11)•—n	

JUZGADOS
ALÓRA

' Núm. 202

Don Miguel Morales Morales, Se-
cretario del Juzgado Comarcal de
esta Ciudad.
Doy fi: Que en los autos de juicio

verbal de faltas, número 101-946, se-
guido por denuncia del Jefe de la Es-
tación Férrea de las Mellizas don Jo-
sé Quesada Torres, contra Carmen
Guerrero Martinez, de veinte y ocho
años é Isabel Garrido Saez, de trein-
ta, cuyas demas circunstancias per-
sonales no constan, residentes en
Córdoba, Calle Regina número diez
y ocho, sobre estafa a la Red Nacio-
nal de los Ferrocarriles Españoles,
por viajar sin billetes desde la Esta-
ción de Málaga hasta la de las Me-
llizas de este término, se ha dictado
sentencia con fecha diez del actual
por el Sr, don Antonio Parody Mar-
fin, juez Comarcal de esta Ciudad,
siendo parte el Ministerio Fiscal, en
repreSentación ..de la acción pública y
no compareciendo las denunciadas a
pesar de estar citadas en legal for-

ma, habiendo recaido ,e1 fallo del te-
nor literal siguiente.

Fallo: Que debo condenar y con-
deno a las denunciadas Carmen Ge-
rrero Martinez é Isabel Garrido Saez,
como autoras de la falta de esta-
fa cometida, a la pena de treinta días
de arresto menor a cada una y de
por mitad a que indemnicen a la Red
Nacional de los Ferrocarriles Espa-
ñoles en la cantidad de veinte y tres
pesetas con veinte centimos y pago
de las costas de este procedimiento.
Publiquese en los BOLETINES OFI-
CIALES de las provincias de Córdo-
ba y Málaga la parte dispasitiva de
esta sentencia para que sirva de no-
tificación a las condenadas cuyo ac-
tual paradero se desconoce. Asi por
esta mi sentencia, lo pronuncio, man-
do y firmo.— A. Parody.—Rubrica-
do.—Dicha sentencia fue leida y pu-
blicada en el mismo día de su fe-
cha.

Y para que sirva de notificación en
forma a Carmen Guerrero Martinez
é Isab21 Garrido Saez, expido el pre-
sente testimonio en cumplimiento de
lo mandado en Abra a 15 de Enero
de 1947.—MiguerMorales.

MONTILLA

Núm. 234

Don Eloy Sanz Blanco, Secretario
del Juzgado de Morfina.
Doy fe: Que en el juicio de faltas

número 829 de 1946 del año, segui-
do contra otro y I2afeet- Gutiérrez
Flores, que dijo 'ser vecino de Cas-
tro del Río, calle Calvario, número
5, y ,cuyo actual paradero se ignora,
por el hecho de haber hurtado unas
10 cargas de piedra de viña de Ra-
fael Navarro Vaz.quez, al sitio Pra-
dos de Cebadita, de este término,
se ha dictado p rovidencia con fecha
de hoy declarando firme la sentencia
recaída en dicho juicio, en la que se
acuerda dar vista a citados penados
de la tasación de -costas que se in-
sertará después, practicada en di-
cho juicio, por término de tres días,

Q ue se requiera a dichos penados
para que dentro del plazo de ocho
días se presenten voluntariamente
ante este Juzgado para cumplir en la
Cárcel de esta ciudad cinco días de
arresto que le fueron -impuestos co-
mo pena principal, apercibiéndoles
que de no hacerlo se procederá a su
detención.

TASACIÓN DE COSTAS

Por derechos del señor juez, Se-
cretarid y Fiscal en dicho juicio y
ejecución de sentencia, 22'20 pts.

Por los derechos del Agente Judi-
cial, 5'65.

Por indemnización, 2500
Por reintegros del expediente 4'00.
Por derechos de peritos informan-.

lese8'00
Total 64'85 pesetas.
Corresponde a satisfacer a dicho

penado, Rafael Gutiérrez Flores, la
mitad, que asciende a 32'42 pesetas.

Y para que sirva de notificación y
de requerimiento en forma , a dichos
penados, cumpliendo lo mandado
por el.señor juez, expido la presen-
te para su inserción en el BOLETIN
OFICIAL de la provincia de Córdoe

ba, por enconlrarse dichos penados
en ignorado paradero, con el Visto
Bueno del señor Juez, en Montilla a
20 de Enero de 1947. - Eloy Sanz. -
V. 0 B.°, El Juez Municipal, Firma ile-
gible.

Núm. 235
Don Francisco García de la Puerta,

Juez Municipal de Montilla.
En virtud del presente. que se pu-

blicará en los BOLETINES OFICIA-
LES de Sevilla y de Córdoba, se re-
quiere a Francisco Sánchez Merino,
de esta vecindad, domiciliado en la
calle Lombardo, número 2, quién
trasladó su residencia a Sevilla, Pa-
rador 'La Cordobesa., situado en
la barriada de Bella Vista, donde no
ha sido habido, hallándose actual-
mente en ignorado paradero, a fin
de que se presente voluntariamente
a cumplir el arresto de quince días,
como responsabilidad personal sub-
sidiaria por no haber satisfecho la
multa que le fué impuesta en el jui-
cio de faltas número, 626 de 1946,
por injurias livianas, en la Cárcel de
esta ciudad, bajo apercibimiento de
ser.conducido por la fuerza pública,
caso de ser habido, si transcurrido el
plazo de ocho días no lo hiciere, pa-
ra lo cual o portunamente se adopta-
rán las medidas procedentes.

Dado en Montilla a 20 de Enero de
1947. - Francisco García.. El Secre-
tario, Eloy Sanz.

POZOBÉANCO
Núm. 243

Don Pascual Ruiz Merino, Juez de
Instrucción de este Partido.
Por la presente ruego a todas las

autoridades y encargo a los agentes
de la Policía Judicial practiquen dili-
gencias en la busca de tres cerdos,
uao pintado color blanco y negro y
los otros dos rubios y con un hierro
en la paletilla derecha, con un peso
aproximado cada uno de nueve ki-
los, sustraidos la noche del 11 al 12
del actual, da la finca Obejuelo, tér-
mino de Villanueva de Córdoba-y
propios de Antonio López Blanco,
y de ser habidos sean puestos a mi
disposición y asimismo en la Prisió9
Preventiva de este partido, la perso-
en cuyo poder se encuentren si no
acredita su legítima adquisición;
pues así está acordado en sumario
que instruyo con el número 6 de
1947.

Dado en Pozoblanco a 20 de Ene-
ro de 1947.—Pascual Ruiz Merino. -
El Secretario, Firma ilegible.

CIUDAD REAL
Núm. 244

Miguel Moreno González, hijo de
Alfonso y de Antonia, natural de
Villanueva de Córdoba, de estado
soltero, de 19 años de edad, domi-
ciliado últimamente , en Pozoblanco
procesado en causa número 140 de
1941, sobre hurto, comparecerá en
término de diez días ante el Juzgado
de Instrucción de Ciudad Real. bajo
apercibimiento de ser declarado re-
belde.

Ciudad Peal 16 de Enero de 1947.
- El Juez, firma ilegible. Secre-
tario, firma ilegible.

1
Por la presente, que se expider

virtud de lo acordado por ei Sr. hl
de Instrucción de esta ciudad y s,
partido en el sumario número g
de 1946, se cita a dos sujetos desct.
nocidos, que al parecer son vende
dores ambulantes, y que el día 2 2d,
Noviembre del pasado año vendierei
una- burra y un muleto de José Cm
bezas Hidalgo vecino de Pueblonu;
y o del Terrible en una finca al sit,
Cerro de la Cabezuela, de aqui
término, dejando en su poder 1*
mulo como depósito hasta tag

volvieran con las guías de las cabb
Ilerías que enajenaron, para queere
el término de cinco días comparo
can ante este Juzgado al objeto 6

ser oidos en expresado sumario
apercibidos que de no verificarle
les parará el perjuicio a que hubia
lugar en derecho.

Villanueva de la Serena a 21
enero de 1947.- Ei- Secretario
cial P. S., firma ilegible.

PRIEGO DE CORDOBA

Núm. 246
En este Juzgado se cumplimerl

orden de la Comisión Liquidada
de Responsabilidades Políticas en
que se comunica que por auto clo

de Diciembre ha sido sobreseído;
expediente seguido contra los el
al final se expresan los que con e
fecha recobran la libre administri
ción de stis bienes, quedando !
efecto las medidas precduforiasak

tadas, incluso el nombramiento (
administradores, interventores ele,

José Luque Aguilera.
José Matas Ruiz.
Antonio Moral Romero,
Manuel Urbano Carrillo.
Manuel Sánchez Ayala.
Domingo Villalba López.
Victoriano Jurado Luque.
Manuel Moral Pérez.
Domingo Serrano Ortega.
Dado en Priego de Córdoba al

de Enero de 1947. - R. Ruiz Amor(
- El Secretario, José Casas.

CORDOBA
Núm. 245

Don Ventura Arias Vivancos,
de Instrucción número dos de C!

ta ciudad.
Por el presente y término de cinc

días, cito y llamo a los parientes
una mujer desconocida, como de;
a 25 años de edad, pobremente ve
tida de negro y descalza, que en
mañana de ayer, fud encontrada c:
dáver en una alcantarilla del kilórni
tro 5 de la carretera. del Brillante,
este término, a fin de que compare,
can en este Juzgado, sito calle Ge.

gora sin número, a las once hord

para declarar en el sumario que co

el número 14 del año actual insinir9-

con tal motivo; apercibidos en Cd:

contrario de pararles el perjuicio q,
proceda. 	 -

Dado en Córdoba a 15 de Ene:,
de 1947.—Ventura Arias.- El Seo
tarjo, Juan de Sosa_

VILLANUEVA DE LA SERENI
Núm. 247

Cédula de citación

IMP. PROVINCIAL.--oRocat

Ministerio de Cultura 2024


